Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CHRISTO CAPITE|| TOTIVS ECCLESIAE,|| QVINQVE LIBRIS|| explicata.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Liber Primvs, De Christo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53845](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53845)

LIBER PRIMVS DE CHRISTO.

PRAEFATIO.

De duplice genere hostium Diuini-
tatis C H R I S T I.

DE ECCLESIA VNIVERSA,
qua in terris, in purgatorio, & in
cælis est, disputaturus, à Christo
summo capite, ac principe Ecclesiæ
totius, initium faciendum esse duxi. Id enim or-
do rerum tractandarum postulare videtur: tam-
etsi nō ignorem, à re omnium grauissima & dif-
ficillima principiū meducere. Nam, ut omittam
rei ipsius, de qua nunc agendum est, præstantiam
& magnitudinem, quæ tantum rebus omnibus,
quas deinde tractaturi sumus, antecellit, quantū
Ecclesiæ Catholicæ splendor & amplitudo ab im-
mensa diuini numinis luce & maiestate supera-
tur: Genus certè hostium tam varium ac multi-
plex in hac concertatione nobis occurrit, ut cum
eo reliqui aduersarij nulla ex parte conferri posse

a s videan-

videantur. Siquidem in aliis controuersiis, quas
præliis utrinque indictis & proclamatis, hostes
semper habebimus certos, notos, à fronte pugna-
tes, proprij ducis insignia preferentes.

Iam verò in hac summa, quæ de Christo ipsius
instituitur, disceptatione, res nobis futura est in
exercitibus duobus, quorum alter ex iis constat,
qui se id, quod sunt, hostes atq; aduersarios esse, et
signa conferre, atq; aperto Marte pugnare profi-
tentur: Altera est longè maior ex proditoribus
& insidiatoribus comparatus; qui partim symbio-
lis, ac nominibus ementitis in castris nostris con-
tra nos armantur: partim in insidiis absconditi
delitescunt, ut in medio ardore prælii nos circum-
veniant, atq; à tergo & lateribus adoriantur.

Et quoniam non parum ad victoriam refert
insidias detegere, latebras aperire, ab amicis ini-
micos secernere, omnium deniq; hostium copias in
conspectu habere, operæ pretium esse duxi, ante-
quam ad ipsam dimicationem veniamus, castra
hostium lustrare, præcipuorum Ducum nomina
recognoscere, atq; ad eos, si fieri poterit, eos oī
reiicere, qui castris nobiscum, animo cū aduen-
riis iuncti, si in hostes tela coiicere videntur, ut
nos interim feriant, & mira arte, quæ pro nobis
sumperant, eadem in nos arma conuertant.

Ordis.

Ordiamur igitur, si placet, ab iis, qui Imperatoris nostri Christi Diuinitatem & Majestatem oppugnant, & infeliciſſimo errore non ſe putant ad unici Patris gloriam, ut eleganter August. ait, niſi per unici Filij contumeliam peruenire. In his caſtris duo ſunt agmina, & quaſi cor- nua præcipua.

Primi agminis Dux atq; Imperator eſt MI-
CHAEL SERVETVS Hispanus. is cum eſſet
iuuenis ferox atq; audax, & in ſcholis Lutheranorum,
quibus operā dabat, identidem repeti au-
direz, verbum Dei non eſſe Patrum aut Ecclesiæ
explicationi, ſed ſpiritus ſoliuſ testimonio atque
iudicio alligatum, cœpit & ipſe ſpirituſ iactare, &
eo ſpiritu admonente mirari, cur Lutheranicum & ſeruēti!
Papistis de Ecclesia & Sacramentis tantoperē
contenderent, de Christo ipſo litem nullam ha-
berent, atque ita cum diſſentirent de corpore,
de capite conuenirent. Maiora igitur moliri
meditans, ac metuens ne etas ſibi ad faciendam
fidem non parum obeffet, annorum quippe erat
ſolum quinque & viginti, quod etati videba-
tur de eſſe prophetici nominis auctoritate et ma-
iestate compensauit.

Itaq; maxima tetri ſpiritus uertate perfu-
ſus, ſummuſ ſe orbis terra Prophetam nomina-
uit,

Serueto.

uit, cuius appellationis testem habemus Calu-
num in lib. 4. institut. cap. 16. Hinc verò proph-
etica libertate assumpta, libros illos eodem spiritu
aspirante effudit, quos inscripsit. De erroribus Tri-
nitatis. quorum librorum summa hec est, nulli
esse in Deo distinctionē personalem, & Christum
Dei Filium appellari, quod ex ipsa Dei substantia
caro eius in utero Virginis concepta & coforma-
ta sit; ita paucissimis verbis, & personarum Tri-
nitatem destruxit cum Sabellio, & Christina-
turas confudit, atq; incarnationem sustulit cum
Eutychete.

Exitum verò si quis requirat, talem Seru-
tus inuenit, qualem eius impietas & scelerap-
stulabant. Nam in media Genevensium urbe
igni traditus, non constanter atq; alacriter, ut
sancti olim Martyres solebant, sed tam in quo
atq; impatienti animo supplicium pertulit, ut
Caluino ipso teste, qui historiam mortis eius con-
scripsit, magnis clamoribus, siue, ut ipse ait, ma-
gno boatu gladium flagitaret. Sed cum iudi-
ces planè inexorabiles incidisset, tandem aliquan-
do est longissimo illo acerbissimoq; dolore con-
sumptus, Anno, M. D. LV.

Hunc ducem & principem sequuti sunt GE-
ORGIVS, BLANDRATA, PAVLVS AL-
CIATVS,

CIATVS, LELIVS SOZINVS, FRANCISCVS
DAVID, & omnis illa Ministrorum colluies,
qua nunc in Transyluania erroris sui sedem cōsti-
tuit, & Ecclesiarum cōsentientium titulum sibi
assumit. quæ quidem et publicis disputationibus,
& libris etiam editis, omnes veteres Patres, om-
niaq; antiqua Concilia, & ipsum orbē terrarum,
qui per annos M. D. LXXX. tres in Deo per-
sonas, duas in Christo naturas credidit, Tritheis-
mi damnare, Sophistices accusare, atq; ad An-
tichristum reiicere impudentissimè audet.

ALTERIVS agminis princeps est VALEN-
TINVS GENTILIS Italus. Hic primum
studio rerum nouarum ex patria sua Consentia
Geneuam ad Calvinum venit, fama Calviniana
eruditionis, ut ipse dicebat, in primis permotus,
sed non diu inter discipulos, atq; auditores se nu-
merari passus est: cūm enim & ipse spiritu abun-
daret, & æquè ac Seruetus molestè ferret, quòd
Ecclesia reformatæ adhuc in fide Trinitatis cum
Papistis conuenirent, nec tamen Serueti discipu-
lus dici, aut spiritum suum spiritui eius subiucere
dignaretur, nouam excogitauit sententiam, quæ,
& cum Seruetiana non consentiret, et tamen pe-
nitus à Catholica discreparet.

Itaq; asseruit, veram esse in Deo nō modò per-
sona-

sonarum, sed etiam naturarum Trinitatem, si
ut tres sint diuini, ac sempiterni spiritus, essen-
tiali numero differentes. Quæ sententia Philopo-
ni quondam fuisse dicitur, si vera sunt, quæda
eius erroribus Suidas & Nicephorus scripta reli-
querunt. Hunc igitur lapidem primum Valentiu-
nus offendit, sed cùm animaduerteret hanc Deo-
rum Trinitatem non posse ex diuinis literis illa
ratione defendi, cùm nihil in Scripturis freqüen-
tius inculcetur, ac repetatur, quam unum & solum
esse Deum, extra quem, præter quem, ante
quem, post quem, cùm quo nullus omnino sit aliis
Deus; mutata sententia paulatim ad Arianismū
delapsus est. Nam ut ex variis confessionibus &
prothesibus eius, quæ in manibus sunt, cognoscere
potest, Dei Patris propriū esse statuit, ut unus &
solus appelletur Deus, eumq; solum esse illūsum-
mum, atq; altissimum Deum, quem nobis paſſim
sacrae literæ prædicant; Atq; hunc cundem solus
Patrem esse ipsam veram essentiam, et naturam
Diuinitatis. Porrò Filium et Spiritum S. non esse
essentiam diuinam, sed essentia proles, & proles
ipsa essentia longè inferiores, atque, ut ipſe loquitur,
pro modulo generationis, vel propagationis
definitas, atque circumscriptas.

Cū igitur ille Geneua ab insano illo spiritu im-
pulsi,

pulsus, in renouando Arianismo occupatus esset, interim ab alio spiritu Caluinus agitur, ut se Valentino opponat, sic inter se dæmonibus colludentibus: Valentinus fit reus hærefoes apud tribunal haretici magistratus, ubi metuens Valentinus Caluini severitatē, & ad memoria reuocans incendium illud formidolosum, quo in eadē urbe, eode auctore Caluino, Seruetus paulò antè perierat, ut tempori seruiret, errorem se suū agnoscerem simulauit. Itaq; ex sententia Iudicū ad pœnitentiā publicā damnatus, depositis vestibus, solo excepto induſio, nudis pedibus, detecto capite, faciem accensam manu gestans, præeunte præcone, totam urbem sic obiuit: deinde à magistratu supplex veniā petiit, librū ipse suum in ignem abiecit, ac iure iurando promisit, nonabiturū se Geneua, nisi prius à magistratu veniā impetraret.